
Ministero della Salute  
 
 
Sono di seguito riportati i quesiti pervenuti di interesse comune con le relative risposte. 
(Aggiornamento: 19 novembre 2012) 
 

QUESITI E RISPOSTE 
 
Quesito n. 1: ammontare della base d’asta ai fini del calcolo della cauzione provvisoria: 
Risposta: l’importo è Euro 123.369,57 
 
Quesito n. 2: ammontare annuo della spesa assicurativa: 
Risposta: l’importo è Euro 342.693,25; 
 
Quesito n. 3: polizze con regolazione di premio: 
Risposta: le polizze sono le seguenti: 
1) polizza Lloyd’s –Assigeco n. 1774804 per R.C. Ministero ex art. 66 CCNL Area Dirigenza 21/04/2006; 
2) polizza Assitalia n. 100/00402602 per tutela legale ex art. 66 CCNL Area Dirigenza 21/04/2006; 
3) polizza Cattolica N. 2106/32/1057 RESPONSABILITA’ CIVILE 
4) polizza Cattolica N. 2106/31/1081 INFORTUNI 

Quesito n. 4: scadenza delle singole polizze: 
Risposta: vedere seguente tabella: 

Polizze Ministero Salute data scadenza 
 

1. Unipol Assicurazioni s.p.a. n. 1765 18/01/2013 
2. Cattolica Assicurazioni s.p.a n. 106/31/1081 31/12/2014 
3. Cattolica Assicurazioni s.p.a n.  06/32/1057 31/12/2014 
4. AXA s.p.a. n. 83126 13/07/2013 
5.  Assitalia n. 100/00402602  20/10/2012 
6. Lloyd’s –Assigeco n.1774804 20/10/2012 
7.  Ina Assitalia s.p.a. n. 100 00422052  31/12/2012 
8.  Ina Assitalia s.p.a. n. 100 00422053  31/12/2012 

 

Quesito n. 5 : tra i documenti di gara è previsto un capitolato? 
Risposta: NO 
 
Quesito n. 6 : è valida la firma apposta in "formato digitale" sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi del DPR 
445/2000 richieste dal disciplinare di gara per la fideiussione prestata ai fini della cauzione provvisoria? 
Risposta: la firma apposta alla dichiarazione sostitutiva, attestante l'identità, la qualifica e i poteri dei 
sottoscrittori della fideiussione, deve essere resa in originale, atteso che tale documento, deve essere fornito – 
come prescritto dal disciplinare – assieme alla eventuale fideiussione nell’apposita busta con dicitura 
“domanda di partecipazione” e, quindi, non può pervenire all’Amministrazione telematicamente in un 
momento diverso da quello della consegna dell’offerta. Si precisa, inoltre, che eventuali sottoscrizioni della 
dichiarazione prestampate o effettuate con apparecchiature informatiche non sono idonee a sostituire la firma 
in originale.  
 



Quesito n. 7: la cauzione può essere ridotta del 50% se l'operatore economico è in possesso della 
certificazione di qualità UNI ISO 9001 - 2008? 
Risposta: l'operatore economico può beneficiare della certificazione di qualità ai fini della partecipazione 
alla gara e della riduzione della cauzione ad essa conseguente come per legge, solo se la certificazione in 
questione sia in corso di validità (verificare attentamente la data di emissione e di scadenza). Ove detta 
certificazione non sia prodotta in sede di offerta ma solo autocertificata, l'Amministrazione provvederà a 
richiedere il relativo documento, in fase di eventuale verifica dei requisiti; 
 
Quesito n. 8: è ammessa la partecipazione di RTI? 
Risposta: la partecipazione degli RTI è ammessa ai sensi del D.lgs 163/2006; 
 
Quesito n. 9: è previsto un importo minimo di fatturato al fine del requisito di cui al punto 3, lettera C n. 2 
del disciplinare? 
Risposta: Nel disciplinare non è specificato un minimo di fatturato. Il requisito è integrato dal 
conseguimento di un fatturato per servizi analoghi a quello oggetto della gara nel quinquennio antecedente la 
data di indizione della gara e riguardante le provvigioni ottenute da enti pubblici e privati;   
 
Quesito n. 10: ai fini del requisito di cui al punto 3 lettera D del disciplinare, è necessario produrre i 
certificati di buon esito dei contratti di assicurazione? 
Risposta: Nel disciplinare è previsto che l'operatore economico attesti (ossia dichiari) di aver eseguito 
almeno tre contratti nel quinquennio antecedente la data di indizione della gara. I certificati di buon esito 
potranno essere prodotti dall'operatore ai fini di dimostrare il requisito, ove ciò sia richiesto 
dall'Amministrazione, in fase di eventuale verifica dei requisiti. 
 
Quesito n. 11: periodo validità garanzia a corredo dell’offerta ex art. 75 D.lgs 163/2006 
Risposta: Si comunica che, attesa la natura semplificata della gara in oggetto, la scrivente Amministrazione 
intende concludere la relativa procedura nel termine massimo di 150 gg., salvo ipotesi di forza maggiore. 
Tanto premesso, ad integrazione di quanto stabilito al punto 4 “prescrizioni” del disciplinare di gara ed in 
base alla facoltà prevista dall’art. 75, 5 comma D.lgs 163/2006, il periodo di vincolatività dell’offerta e della 
validità della garanzia di cui alla norma citata è ridotto da 180 a 150 giorni a decorrere dall’ultimo termine di 
scadenza di presentazione delle offerte. Inoltre, saranno ritenute valide le garanzie decorrenti da una data 
precedente a detto termine di presentazione, purché coprano per intero il periodo indicato. 

 
 

 

 


